
Rentab. CDI¹

2022 - - - - - - - 1,01% 1,02% 0,94% 0,94% 1,07% 5,09% 5,52%

2023 0,99% 0,75% 1,06% 0,83% 1,13% 1,09% 1,20% 1,21% 1,02% 0,89% 0,89% 11,62% 12,04%

MÊS ANO 12 MESES 24 MESES 36 MESES 60 MESES

0,59% -3,89% -3,49% 2,23% 21,10% 55,83%

0,10% 3,14% 3,87% 10,10% 22,29% 32,71%

0,92% 12,04% 13,36% 26,90% 31,69% 44,02%

0,28% 4,04% 4,70% 10,91% 22,93% 32,18%

12,54% 16,04% 14,81% 23,85% 15,62% 47,66%

0,89% 11,62% 12,82% - - -

Consultoria Jurídica

¹ Benchmark do Plano; valor acumulado do índice, calculado desde o momento do início do Plano (agosto/22).

² Comparativo entre objetivo estabelecido na Política de Investimentos ou última Otimização e Carteira do Plano.
3 Índices de inflação calculados com base em uma cesta de consumo, que diferem para cada índice.
4 CDI: Certificado de depósito interbancário.Este certificado é negociado exclusivamente entre bancos e resultam na taxa CDI.
*As despesas dos fundos de investimento são cobradas diariamente e descontadas do valor da cota do fundo.

**As despesas relativas à manutenção da área de investimentos são custeadas pela taxa de administração dos planos de benefícios, de 0,70% a.a.

AbrFev

PLANO CELOS FAMÍLIA - LÂMINA NOVEMBRO/2023
CNPB: 2021000192           Instituidora: Abrapp          Modalidade: Contribuição Definida

Novembro foi marcado por forte valorização nos ativos de risco. Os dados de atividade econômica mostraram uma desaceleração sincronizada nas principais economias do mundo, ou seja,

menos inflação, especialmente na Europa e em menor grau nos EUA. Apesar desta melhora de cenário, existe expectativa de que as taxas de juros dos países desenvolvidos permaneçam

elevadas, mas a percepção é de que o ciclo de novas altas deve ter se encerrado e a flexibilização monetária já está no radar em decorrência disso. Foi esse movimento que levou a maior parte

dos ativos de risco a desempenharem de forma mais positiva ao longo do mês, tanto no mercado doméstico quanto no mercado internacional. De forma concreta, o CDI rendeu 0,92% no mês e o

real se apreciou frente ao dólar, enquanto a inflação medida pelo IPCA ficou contida em 0,28% no mês. O Plano Família rentabilizou 0,89%, acumulando no ano 11,62%. A totalidade do seu

patrimônio está aplicado no fundo de renda fixa DI do Santander, o qual apresentou rentabilidade de 0,94% no mês, correspondente a 103% do CDI.

Rentabilidade

Mar

* os resultados do Plano Família tiveram início em agosto/2022

Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
Acumulado

COMPOSIÇÃO DA CARTEIRA COMPOSIÇÃO E OBJETIVOS POR SEGMENTO2

Ano Jan

RENTABILIDADE POR SEGMENTO

CONTRIBUIÇÃO DE PERFORMANCE

PRINCIPAIS PRESTADORES DE INVESTIMENTOS

Custódia/Administração Consultoria Investimentos

Plano Família*

RENTABILIDADES DO PERÍODO PARTICIPAÇÃO POR MANDATO

IGPM³

INPC³

CDI
4

IPCA³

IBOVESPA

R$ 553 

R$ 554 

R$ -

R$ -

R$ -

R$ -

R$ -

-R$ 0 

Total

Renda Fixa

Renda Variável

Estruturado

Exterior

Imobiliário7

Empréstimos

Outros Em mil reais 
(valor x 1000)

Renda Variável
0,00%

Renda Fixa 
0,94%

Estruturado
0,00%

Exterior
0,00%

Imobiliário
0,00%

Empréstimos
0,00%

Plano Familia
Renda

Variável
Renda Fixa Estruturado Exterior Imobiliário Empréstimos

Contribuição 0,89% 0,00% 0,94% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%
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100,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

85,50%

0,00%

0,00%

14,50%

0,00%

0,00%

Renda Fixa

Renda Variável

Imobiliário

Estruturado

Empréstimos

Exterior

Carteira Família Alocação Objetivo

Fundos DI / 
Liquidez 

100%

 Fundos DI / Liquidez


